Dig 37, 14, 16, pr (Ulp, *LegIulPap* 10):

Si libertus minorem se centenario in fraudem legis fecerit, ipso iure non valebit id quod factum est, et ideo quasi in centenarii liberti bonis locum habebit patronus: quidquid igitur quaqua ratione alienavit, ea alienatio nullius momenti est. Plane si qua alienaverit in fraudem patroni, adhuc tamen post alienationem maior centenario remaneat, alienatio quidem vires habebit, verumtamen per Fabianam et Calvisianam actionem revocabuntur ea quae per fraudem sunt alienata: et ita Iulianus saepissime scribit eoque iure utimur. Diversitatis autem ea ratio est.

6) M.G. ZOZ DE BIASIO, *I remedi contra gli atti in frode ai legittimari in Diritto Romano* (Milano 1978), 11-60.

Quotiens in fraudem legis fit alienatio, non valet quod actum est: in fraudem autem fit, cum quis se minorem centenario facit ad hoc, ut legis praeceptum evertat. At cum alienatione facta nihilo minus centenarius est, non videtur in fraudem legis factum, sed tantum in fraudem patroni: idcirco Fabiano vel Calvisiano iudicio revocabitur id quod alienatum est.

"Si un affranchi en commettant une fraude à la loi réduisait son patrimoine à moins de 100.000 sesterces, ce qu'il a fait était automatiquement nul et pour cela le patron aura un droit sur les biens de l'affranchi comme si la fortune de ce dernier était de 100.000 sesterces. C'est pourquoi si l'affranchi a aliéné, quelle que fût la cause de cette aliénation, l'aliénation est nulle. Il est clair que s'il a aliéné des choses en fraude des droits du patron et que le patrimoine demeure néanmoins supérieur à 100.000 sesterces après ladite aliénation, l'aliénation sera certainement valable; ce qui a été aliéné frauduleusement pourra néanmoins être révoqué par les actions *Fabiana* et *Calvisiana*; Julien a lui-même écrit maintes fois en ce sens, et cette règle est reçue en droit. Et la cause de cette différence est celle-ci: si l'aliénation est faite en fraude de la loi, elle n'est pas valable; une aliénation est faite en fraude de la loi quand quelqu'un amoindrissait son patrimoine à moins de 100.000 sesterces, dans le but d'éluder la disposition légale. Mais quand, après que l'aliénation a été faite, il conserve néanmoins un

patrimoine de 100.000 sesterces, ce qu'il a fait n'est pas censé avoir été fait en fraude à la loi, mais seulement en fraude du patron. C'est pourquoi que ce qui a été aliéné sera redemandé par l'action *Fabiana* ou *Calvisiana*".

Le passage a été pris au commentaire d'Ulpien *ad legem Iuliam et Papiam*, loi qui, comme il est bien connu, fut commentée par beaucoup de juristes classiques (7). Le commentaire d'Ulpien a été reconnu comme classique (8). La reconstruction palingénétique de LENEL permet de conclure qu'aussi bien le dixième livre que le onzième traitaient de diverses matières en rapport avec la succession des affranchis (9).